
 

 
 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 538 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 39η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1829/2021 
Στην Αθήνα, σήμερα 10-08-2021, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., έλαβε χώρα διά 
τηλεδιάσκεψης, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-20), η τακτική 
συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 665211/5-8-21 
πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 05-08-2021. 
 

Θέμα 49ο  
Έγκριση του προϋπολογισμού και της σύμπραξης με την Ε.Ν.Ο.Α.Α. και 4 μεμονωμένα οινοποιεία 
στο πλαίσιο υποβολής της αίτησης ένταξης της Περιφέρειας Αττικής στο ειδικό μέτρο στήριξης της 
Προώθησης Οίνου σε αγορές τρίτων χωρών όπως αποφασίστηκε με την αριθμ. 150/2021 (ΑΔΑ: 
ΩΗΨΕ7Λ7-ΥΙ3) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. 
 
Στην τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Παπαγεωργίου Νικόλαος 

• Κόκκαλης Βασίλειος 

• Κοσμόπουλος Ελευθέριος 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Μεθυμάκη Άννα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Βλάχου Γεωργία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λογοθέτη Αικατερίνη  
Απόντες από την τηλεδιάσκεψη:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Γεωργόπουλος Γεώργιος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

• Κουρή Μαρία 

• Καραμάνος Χρήστος 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τέσσερα (4) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην Τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν 11 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στον κ. Βοϊδονικόλα, 
ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 

ΑΔΑ: ΨΘΜΣ7Λ7-ΧΩΚ



 

 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το αρ. 72 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 40 του Ν.4735/2020 (ΦΕΚ 197/Α΄/12-10-2020) 

2. Το αρ. 176 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει 

3. Την αριθμ. 37419/13479/8-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η αριθμ. 121/2018 Απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 1661/Β/11-5-2018) περί τροποποίησης- 
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Αττικής» στον 
οποίο αναφέρεται ότι το Τμήμα Αγροτικής Πολιτικής και Προβολής της,  έχει αρμοδιότητα 
σχετικά με την προβολή του αγροδιατροφικού τομέα της Περιφέρειας Αττικής. 

4.  Την υπ’αρ. οικ.457959/1-7-2020 (ΦΕΚ 2763/Β/7-7-2020) απόφαση περί ανάθεσης και 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες, σε Περιφερειακούς Συμβούλους και τον 
Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

5. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Β/8-8-2016) περί «Δημοσίων Συμβάσεων Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ όπως 
κάθε φορά ισχύει 

6. Την αριθμ. 491/62337/27-03-2019 ΚΥΑ (Β’ 1549) περί «Συμπληρωματικών μέτρων για την 
εφαρμογή του κανονισμού (Ε.Ε) αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (EE L 347 της 20-12-2013, σ. 671), του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 
2016/1149 της Επιτροπής (EE L 190 της 15-07-2016, σ.1) και του εκτελεστικού κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/1150 της Επιτροπής (EE L 190 της 15-07-2016, σ.23), σχετικά με το ειδικό μέτρο 
στήριξης της προώθησης οίνων σε τρίτες χώρες για την προγραμματική περίοδο 2019-
2023» όπως τροποποιήθηκε με τις ΚΥΑ αριθ. 976/148727/20-06-2019 (Β’2554), αριθμ. 
782/181320/6-7-2020 (Β’2936)  

7. Τα άρθρα 5α και 10 του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2020/592 της Επιτροπής 
όπως το όπως το μεν το πρώτο προστέθηκε το δε δεύτερο αντικαταστάθηκε με τις παρ.5 
και 10, αντίστοιχα, του άρθρου 1 του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2020/1275 της 
Επιτροπής και την τροποποίηση του άρθρου 10 του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 
2020/592 όπως τροποποιήθηκε με την παρ.3 του άρθρου 1 του κατ’ εξουσιοδότηση 
κανονισμού (ΕΕ) 2021/95 με το οποίο παρατείνεται η προσωρινή αυξημένη συνεισφορά 
της Ένωσης για ενέργειες που θα πραγματοποιηθούν το αργότερο έως 15 Οκτωβρίου 2021 

8. Την υπ’ αριθμ. 806/178189/7-7-2021 Πρόσκληση του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων και το από 28/7/2021 ηλεκτρονικό μήνυμα του Προϊσταμένου του Τμήματος 
Προγραμμάτων Προώθησης Οίνου και Λοιπών Προϊόντων περί  καταληκτικής ημερομηνίας 
υποβολής  των αιτήσεων στήριξης την 27η Αυγούστου 2021.  

9. Την υπ’ αριθμ. 150/2021 (ΑΔΑ: ΩΗΨΕ7Λ7-ΥΙ3) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με 
την οποία αποφασίστηκε η υποβολή αίτησης στο ειδικό μέτρο στήριξης «Προώθηση Οίνου 
σε αγορές τρίτων χωρών Προγραμ. Περίοδος 2019-2023» 
 
Με την υπ’ αριθμ. 150/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής (σχετ.9) εγκρίθηκε η 

σκοπιμότητα για την υποβολή αίτησης από την Περιφέρεια Αττικής σε συνέργεια με οργανώσεις 
οινοπαραγωγών και μεμονωμένα οινοποιεία στο ειδικό μέτρο στήριξης της «Προώθησης Οίνων σε 
τρίτες χώρες, προγραμματική περίοδος 2019-2023» σύμφωνα με την αριθμ. 491/62337/27-03-
2019 ΚΥΑ (Β’ 1549) και τις τροποποιήσεις αυτής (σχετ.6). Η αίτηση στήριξης θα υποβληθεί στο 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων μέχρι την 27η Αυγούστου 2021 (σχετ.8). 

Λαμβάνοντας υπόψη ότι με βάση το άρθρο 4, παρ. 1 (σχετ.6) «ένας οργανισμός δημοσίου 
δικαίου δεν καθίσταται μοναδικός δικαιούχος της στήριξης» η Περιφέρεια Αττικής θα υποβάλλει 
αίτηση σε σύμπραξη με: την Ε.Ν.Ο.Α.Α. (Ένωση Οινοπαραγωγών Αμπελώνα Αττικής ) και τα μέλη 
αυτής καθώς και τους μεμονωμένους οινοπαραγωγούς-οινοποιεία «Κτήμα Λύτρας», «Αμπελώνες- 
Οινοποιητική ΣΩΚΟΣ Α.Ε», «Οινοποιία Μπάσση Α.Ε.» και «Εταιρεία Αξιοποίησης και Διαχείρισης 
Γεωπονικού Παν/μιου». 

Το συνολικό κόστος υλοποίησης των στόχων (του άρθρου 1, σχετ.6 ) του Προγράμματος  δεν 
προβλέπεται να υπερβεί τα 3.000.000,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. Ποσοστό 98% εκ του 
ανωτέρω ποσού θα προέλθει από ενωσιακούς και εθνικούς πόρους και το υπόλοιπο 2% εκ του 

ΑΔΑ: ΨΘΜΣ7Λ7-ΧΩΚ



 

 
 

ανωτέρω ποσού θα καταβληθεί από τη Περιφέρεια Αττικής ως ιδία συμμετοχής. Η ιδία συμμετοχή 
αναφέρεται σε επιλέξιμες δράσεις τις οποίες δεν καλύπτει η εθνική ενίσχυση και αφορούν στη 
«Διοργάνωση  εκπαιδευτικών ταξιδιών για αγοραστές από τις αγορές στόχους στην Αττική» και 
στην «Αξιολόγηση των αποτελεσμάτων των δράσεων προώθησης» 

Οι προτεινόμενες δράσεις περιλαμβάνουν: 
ΔΡΑΣΗ 1 - ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΣΤΑ ΜΜΕ  

• Καταχωρήσεις σε γενικό και εξειδικευμένο τύπο 

• Διαφήμιση σε ηλεκτρονικά μέσα 

• Ενημέρωση μέσω των κοινωνικών δικτύων 

• Δημιουργία Ιστοσελίδας 

• Ενημέρωση επαγγελματιών μέσω ειδικού newsletter 
ΔΡΑΣΗ 2 - ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ  

• Διοργάνωση 12 ενημερωτικών σεμιναρίων 

• Διοργάνωση 10 γευσιγνωσιών και masterclasses 

• Διοργάνωση 20 B2B δείπνων  

• Διοργάνωση 10 εκπαιδευτικών ταξιδιών από τις αγορές στόχους στην Αττική (σύνολο 48 
δημοσιογράφους) 

• Διοργάνωση 4 εκπαιδευτικών ταξιδιών από τις αγορές στόχους στην Αττική (σύνολο 16 
αγοραστές)  

• Συμμετοχή σε 4 κλαδικές εκθέσεις (ΗΠΑ & Αγγλία) 
ΔΡΑΣΗ 3 - ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ, ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ  

• Ταυτότητα προγράμματος 

• Σχεδιασμός και εκτύπωση ενημερωτικού εντύπου 

• Επαγγελματική φωτογράφιση αμπελώνων - δημιουργία φωτογραφικού αρχείου 

• Ενημερωτικά - εκπαιδευτικά βίντεο 

• Δημιουργία εφαρμογής επαυξημένης πραγματικότητας 

• Εκτύπωση 1500 ενημερωτικών φυλλαδίων 

• Αναλώσιμα για τις γευσιγνωσίες και τα masterclasses 

• 250 δώρα για προσκεκλημένους 
ΔΡΑΣΗ 4  ΜΕΛΕΤΕΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

Οι επιλέξιμες δράσεις απευθύνονται σε επαγγελματίες του χώρου (διανομείς, εισαγωγείς, 
ιδιοκτήτες χώρων εστίασης), σε καταναλωτές και διαμορφωτές της κοινής γνώμης (δημοσιογράφοι 
και ειδικοί σε θέματα γαστρονομίας). Οι αγορές- στόχοι που θα επιλεγούν είναι οι Η.Π.Α., ο 
Καναδάς, η Μεγάλη Βρετανία, η Κορέα και η Ιαπωνία.  
 

Η συνολική διάρκεια του έργου είναι δύο έτη. Η φάση υλοποίησης των δράσεων λήγει στις 
30η Αυγούστου κάθε έτους. 

Η συνολική συγχρηματοδότηση του Προγράμματος είναι στο 100% (70% ενωσιακοί πόροι 
και  30% εθνικοί οι οποίοι θα βαρύνουν τις πιστώσεις της ΣΑΕ 082/2 του ΠΔΕ του Υ.Π.Α.ΑΤ.) 
εξαιρουμένων των δαπανών που αφορούν σε επιλεγμένες ενέργειες των Δράσεων 2 και 4. Η ιδία 
συμμετοχή στο Πρόγραμμα θα καλυφθεί κατά 100% από την Περιφέρεια Αττικής και 0% από τους 
άλλους εταίρους (Ε.Ν.Ο.Α.Α. και λοιπά συνεργαζόμενα οινοποιεία) 
Ο προϋπολογισμός του έργου ο οποίος δεν αναμένεται να υπερβεί τα 3.000.000,00 €, αναλύεται 
ως εξής: 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ 
ΣΧΗΜΑΤΟΣ 
Σε ευρώ (€)       

  1ο ΕΤΟΣ 2ο ΕΤΟΣ ΣΥΝΟΛΟ 

ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 70% 973.000,00 1.117.000,00 2.090.000,00 

ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 30% 394.000,00 454.000,00 848.000,00 

ΙΔΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ * 30.000,00 32.000,00 62.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ   1.397.000,00 1.603.000,00 3.000.000,00 

 
 

ΑΔΑ: ΨΘΜΣ7Λ7-ΧΩΚ



 

 
 

*Η ιδία συμμετοχή προκύπτει από τη Δράση 1.5 – Διοργάνωση εκπαιδευτικών ταξιδιών 
(αγοραστών) και της δαπάνης της Δράσης 4 – Αξιολόγηση του Προγράμματος τα οποία, σύμφωνα 
με την ΚΥΑ , δεν καλύπτονται από ενωσιακούς και εθνικούς πόρους.  
 
Ο αναλογούν Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) συμπεριλαμβάνεται στα ανωτέρω ποσά και 
αποτελεί επιλέξιμη δαπάνη.  

Είναι δυνατή η λήψη προκαταβολής σε κάθε φάση του έργου και σε ύψος 80% της 
ενωσιακής και εθνικής συγχρηματοδότησης με κατάθεση ισόποσης εγγυητικής. Η Περιφέρεια 
Αττικής θα εκτελέσει το σύνολο του Προγράμματος με οργανισμό Εκτέλεσης ο οποίος θα επιλεγεί 
μέσω διαδικασίας προκήρυξης διαγωνισμού. Μετά την έκδοση της απόφασης έγκρισης συνάπτεται 
σύμβαση με Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αφού έχει προηγηθεί η σύναψη 
σύμβασης με τον οργανισμό Εκτέλεσης. Η χρηματορροή του έργου θα καλύπτεται από τη 
Περιφέρεια Αττικής καθ’όλη τη διάρκεια υλοποίησης των δράσεων κάθε έτους. 
 
Μετά τα ανωτέρω  ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ: 
Έγκριση του προϋπολογισμού 3.000.000,00 € και της σύμπραξης με την Ε.Ν.Ο.Α.Α. και 4 
μεμονωμένους οινοποπαραγωγούς-οινοποιεία στο πλαίσιο υποβολής της αίτησης ένταξης 
της Περιφέρειας Αττικής στο ειδικό μέτρο στήριξης της Προώθησης Οίνου σε αγορές τρίτων 
χωρών όπως αποφασίστηκε με την αριθμ. 150/2021 (ΑΔΑ: ΩΗΨΕ7Λ7-ΥΙ3) Απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 
 

Την έγκριση του προϋπολογισμού 3.000.000,00 € και της σύμπραξης με την Ε.Ν.Ο.Α.Α. και 
4 μεμονωμένους οινοποπαραγωγούς-οινοποιεία στο πλαίσιο υποβολής της αίτησης 
ένταξης της Περιφέρειας Αττικής στο ειδικό μέτρο στήριξης της Προώθησης Οίνου σε 
αγορές τρίτων χωρών όπως αποφασίστηκε με την αριθμ. 150/2021 (ΑΔΑ: ΩΗΨΕ7Λ7-ΥΙ3) 
Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 

 
 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος και το 
αναπληρωματικό μέλος κα. Λογοθέτη Αικατερίνη καταψηφίζουν την ως άνω απόφαση. 

➢ Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Κατσικάρης Δημήτριος και Μεθυμάκη Άννα 
καταψηφίζουν την ως άνω απόφαση. 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη 
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Μεθυμάκη Άννα 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Βλάχου Γεωργία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Λογοθέτη Αικατερίνη 

 
  

 

ΑΔΑ: ΨΘΜΣ7Λ7-ΧΩΚ


		2021-08-12T16:15:55+0300
	Athens




